1

公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

平成 27年度 第 5回（7月）理事会 議事録

◇ 日 時： 平成 27 年 7 月 9 日（木）午後 6 時 30 分～7 時 30 分

◇ 会 場： 公益社団法人 大阪府臨床検査技師会事務所

◇ 出席者： 竹浦、吉本、高田、田畑、井戸田、酒井、清水、出野、山田、山西、杉山、増田、

久保田、上田、梶、井口、岡本、安保、柴監事、荒木監事、事務（岩﨑）

◇ 欠席者： なし

◇ 議 長： 竹浦

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（6 月分）

別紙参照

Ⅱ．経過報告

1. 日臨技関係

・ 日臨技理事会を平成 27 年 7 月 25 日（土）に開催予定。

・ 近畿支部幹事会を平成 27 年 7 月 11 日（土）に開催予定。

・ 日臨技執行委員会と連盟役員合同会議を平成 27 年度 7 月 11 日（土）に開催予定。

・ 支部学会 Web 抄録の導入を検討中。

2. 事務局

〈総務部〉6 月 17 日（水）に部会を開催した。

 ・ 大臨技ホームページについて検討した。

 ・ 都道府県技師会会員管理システムへのデータ移行について検討した。

 ・ 事務所用 PC の購入について検討した。

 ・ 会計マニュアルの見直しについて検討した。

・ 賛助会員の状況について報告した。

・ 大臨技ニュース 5 月号を発行した。

・ 大臨技ホームページを更新した。

〈会計部〉6 月 17 日（水）に部会を開催した。

 ・ 5 月度収支決算書を作成した。

 ・ 6 月分事務員給与及び事業費を送金した。

 ・ 大阪府への報告資料を作成した。

〈渉外部〉6 月 16 日（火）に部会を開催した。

 ・ 今年度献血活動について討議した。

 ・ 手話講演会の進捗状況について報告した。

 ・ 合同フォーラム委員会の進捗状況について報告した。

 ・ 全国検査と健康展について討議した。

 ・ がん予防フォーラムについて討議した。

2

 3.  事業局

〈情報組織部〉6 月 18 日（木）に部会を開催した。

・ 新入会員研修会・会員交流会合同事業について、進行方法を地区事業部と検討をした。

・ 新入会員研修会開催までのスケジュールと担当について討議した。

〈地区事業部〉6 月 18 日（木）に部会を開催した。

 ・ マタニティカーニバル 2015 について反省会を行った。

 ・ 新人会員研修会・会員交流会について、情報組織部と日程、場所、参加人数等の打合せを行った。

・ 検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会における後援依頼等について検討した。

    日程：平成 27 年 9 月 26 日（土）・27 日（日）、場所：ホテル NCB

〈学術部〉6 月 23 日（火）に部会を開催した。

 ・ 学会実行委員会の進捗報告を行った。

 ・ 今後の会計方法を検討した。

Ⅲ 他、報告

1. 新大臨技ホームページの進捗状況について（山田理事）

・ 7 月中にテストページをアップ後、テスト稼働を行う。8 月中旬に運用説明会を開催し、9 月

か

  ら運用を開始する予定である。

2. 都道府県技師会会員管理システムの稼働およびデータ移行について（吉本副会長）

  ・ 平成 27 年 6 月 29 日より新会員管理システムの運用が開始される。これに伴い、7 月中に現行

    システムからの会員データの移行を完了する予定である。

  ・ 当件に伴い、新会員管理システム運用に際しての注意事項の説明があった。

3. 会計マニュアルの見直しについて（杉山理事）

 ・ 見直しが必要である項目について改訂し、年度内に改訂版の会計マニュアルを完成させる。

 ・ 新マニュアル完成後、会計担当者向け説明会を開催する。

4. 大臨技公印の取り扱いについて（吉本副会長）

 ・ 「公印の取り扱いに関する誓約書」を作成したので、今後、必要に応じ提出してもらう。

5. 賛助会員の状況について（吉本副会長）

 ・ 平成 27 年度より、新たにアイ・エル・ジャパン㈱と東ソー㈱の 2 社が加入し 70 社となった。

 ・ 平成 27 年度賛助会員名簿を大臨技ホームページに掲載する。

6. CRC に関する大阪府からの依頼について（竹浦会長）

 ・ 大阪府から CRC 養成研修への参加者募集についての広報依頼があった。

 ・ 基礎研修が 8 月 20 日～22 日の 3 日間、実務研修が 9 月上旬から 2 ヶ月間程度（1 日 7～8 時

間程度）の予定。申し込みは 8 月 17 日（月）まで。募集人数は 20 名程度。

 ・ 大臨技ニュース 8 月号と大臨技ホームページに掲載する。

7. 平成 26 年度公益事業利益に関する公益目的事業計画について（清水理事）

 ・ 平成 26年度公益事業収支相償対応として、府民公開講座「がん予防フォーラム（仮称）」を開催

する。

 ・ 開催日：平成 28 年 3 月 20 日（日）、場所：グランフロント大阪ナレッジシアター、午前の部

を検査技師向け、午後の部を一般向けにする予定。

3

8. 平成 27 年度第 1 回大阪府地域医療推進協議会について（吉本副会長）

 ・ 標記会議が平成 27 年 7 月 23 日（木）17：00 からシェラトン都ホテル大阪にて開催される。

 ・ 大臨技から会長、副会長、常務理事、会計部長の 7 名が参加する。

9. 日臨技からの災害対応体制の実態調査について（吉本副会長）

 ・ 日臨技から災害に対するアンケート調査依頼があったため、会長と相談後、提出する。

10.  大臨技・大放技合同フォーラム打ち合わせ会について（増田理事）

・ 7 月 2 日（木）19：00～20：00 大放技事務所にて開催され、テーマと特別講演の内容および

講師について検討した。

・ 開催日：平成 28 年 1 月 23 日（土）、場所：大阪府医師協同組合本部 8 階

11. その他

・ 平成 27 年度 検査説明･相談ができる臨床検査技師育成講習会が 9 月 26 日（土）・27 日（日）

ホテルＮＣＢ（中之島センタービル３階）雪の間にて開催される。詳細は大臨技ニュース 8 月

号と大臨技ホームページに掲載する。

Ⅳ．議 題

1. 事務所用 PC の購入について（酒井常務理事）

 ・ 新規事務所用 PC 2 台分の購入について見積書等による提案があり、審議の結果、購入が承認

された。

2. 研修会における世話人の参加費について（竹浦会長）

   世話人の参加費等について討議し、下記の通り決定した。

 ・ 各部会および部門で開催する研修会や講習会に参加した世話人から、参加費を徴収する。

   但し、従来通り講師からは参加費を徴収しない。

 ・ 実技講習などにおいて 1 日数コマの講師を依頼する場合の講師費は、60 分 5,000 円とし、

1 日上限 3 万円までの支払いとする。

3. 第 44 回医療功労賞候補者の推薦依頼について（吉本副会長）

・ 大阪府から「第 44 回医療功労賞（国内部門）」候補者の推薦依頼があった。

・ 推薦基準等については、読売新聞ホームページに掲載されている。

 ・ 大阪府への推薦期限が 8 月 21 日（金）であるため、該当者の推薦を 8 月 10 日（月）までに吉

本副会長へ連絡することとした。

4. 後援申請について（吉本副会長）

 ・ 「第 22 回 SP 研究会講演会」（平成 27 年 9 月 5 日開催）の後援申請が承認された。

 ・ 「第 9 回日本医療マネジメント学会大阪支部学術集会」（平成 28 年 2 月 27 日開催）の後援申

請が承認された。

5. その他

・ 「第 28 回糖尿病療養指導士講演会」（平成 28 年 2 月 11 日開催）の共催申請が承認された。

以上